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	Ligjeruesi i lëndës
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	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe objektivat
	Duke u fokusuar në analizën e zinxhirit të vlerës bujqësore, kursi do të synojë studentët që duan të kuptojnë mekanizmat që qeverisin agrobiznesin në vendet në zhvillim. Hapat analitikë përfshijnë hartimin dhe karakterizimin e zinxhirëve të vlerës së bazuar në bujqësi, dhe adresimin e pengesave për hyrjen, vlerën e shtuar dhe shpërndarjen, përmirësimin e mundësive, qeverisjen e zinxhirit dhe faktorët kritikë në mjedisin e favorshëm. Kursi do të jetë i dobishëm për profesionistët që punojnë në organizatat ndërkombëtare të zhvillimit bujqësor, kërkimin e agrobiznesit, organizatat donatore, agjencitë publike, shërbimet kombëtare të ekstensionit, shërbimet e zhvillimit të agrobiznesit dhe ndërmarrjet private të agrobiznesit.

	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
Njohuri
• Përshkruani dhe përkufizoni terminologjinë dhe konceptet e lidhura me zinxhirin e vlerës bujqësore
• Referojuni rrjedhës teorike të literaturës së zinxhirit të vlerës
• Të kuptojnë qasjet kryesore të analizës së zinxhirit të vlerës dhe zbatimin e tyre
• Të kuptojë kompleksitetin e dinamikave institucionale dhe qeverisëse të sektorit bujqësor në vendet në zhvillim
• Përshkruani rolin e bujqësisë në zhvillimin ekonomik në vendet në zhvillim




